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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS AKCIZŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO NUO 2023 M. VASARIO 13 D. 
 

 
Informuojame, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo (toliau − AĮ) 

pakeitimu Nr. XIV-7771, nuo 2023 m. vasario 13 d. įsigalioja šie AĮ pakeitimai: 
 
1. nustatoma, kad akcizais apmokestinamos prekės už kurias akcizai sumokėti turi būti 

gabenamos išrašius ne popierinį, o elektroninį supaprastintą akcizais apmokestinamų prekių 
vežimo dokumentą (e-SAD); 

2. įsigalioja patvirtintų akcizais apmokestinamų prekių gavėjų (toliau – patvirtintas 
gavėjas) ir patvirtintų akcizais apmokestinamų prekių siuntėjų (toliau – patvirtintas siuntėjas) 
institutai. Patvirtintu gavėju laikomas asmuo, kuris VMI prie FM2 yra įsiregistravęs gauti iš kitos 
Europos Sąjungos valstybės narės (toliau – valstybė narė) komerciniams tikslams akcizais 
apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas. 
Patvirtintu siuntėju laikomas asmuo, kuris VMI prie FM yra įsiregistravęs išsiųsti į kitą valstybę 
narę komerciniams tikslams akcizais apmokestinamų prekių, kurioms netaikomas akcizų 
mokėjimo laikino atidėjimo režimas. Minėtaisiais asmenimis yra laikomi ir kitų valstybių narių 
kompetentingų institucijų pripažinti asmenys;  

3. panaikinamas reikalavimas akcizų deklaraciją (FR0630 forma / FR0630A forma) ir 
atitinkamus jos priedus pateikti per 5 darbo dienas nuo prekių atgabenimo / išgabenimo 
momento, tai reiškia, kad asmenys pagal AĮ nuostatas turėję prievolę akcizų deklaraciją pateikti 
per 5 darbo dienas nuo prekių atgabenimo / išgabenimo momento, šias deklaracijas turės 
pateikti bendruoju akcizų deklaracijų pateikimo terminu, t. y. mokestiniam laikotarpiui 
pasibaigus, iki kito mėnesio 15 dienos; 

4. AĮ 9 straipsnio 1 dalies 7 punkte ir 9 straipsnio 8 dalyje nustatoma kam tenka prievolė 
mokėti akcizus už akcizais apmokestinamas prekes, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino 
atidėjimo režimas, atgabentas į Lietuvos Respubliką ir laikomas joje komerciniams tikslams, kai 
jos gabenamos tik iš patvirtinto siuntėjo patvirtintam gavėjui3, taip pat už akcizais 
apmokestinamas prekes, į Lietuvos Respubliką atgabentas iš kitos valstybės narės, kai jos prekių 

                                                 
1 2021 m. gruodžio 16 d. Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 28, 33, 44, 46, 61, 64, 66, 72 straipsnių ir 3 priedo pakeitimo ir įstatymo 
papildymo 81, 291 straipsniais įstatymas Nr. XIV-777. 
2 Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 
3 kai akcizais apmokestinamos prekės, kurioms netaikomas akcizų mokėjimo laikino atidėjimo režimas, iš 
kitos valstybės narės patvirtinto siuntėjo atgabenamos patvirtintam gavėjui į Lietuvos Respubliką ir 
laikomos joje komerciniams tikslams, – patvirtintam gavėjui. Asmeniui, kuris nėra patvirtintas gavėjas ir 
(arba) patvirtintas siuntėjas, ar asmeniui, kuris nėra veikiantis kaip patvirtintas gavėjas ir (arba) 
patvirtintas siuntėjas, kaip nustatyta šio įstatymo 81 straipsnio 1 ir 2 dalyse ar tolygiose kitų valstybių 
narių teisės aktų nuostatose, taip pat tenka prievolė mokėti akcizus. 
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siuntėjo, kuris vykdo ekonominę veiklą, ar jo užsakymu kito asmens atgabenamos asmeniui, kuris 
nėra registruotas akcizais apmokestinamų prekių gavėju ar patvirtintu gavėju ir nevykdo 
ekonominės veiklos, kaip ji apibrėžta PVM4 įstatyme, arba ne į akcizais apmokestinamų prekių 
sandėlį5; 

5. panaikinamas fiskalinio agento institutas, kuris buvo nurodytas AĮ 9 straipsnio 8 dalies 
2 punkte, tai reiškia, kad šiame punkte nurodytiems asmenims, įsikūrusiems ne Lietuvos 
Respublikoje, nebereikia Lietuvos Respublikoje paskirti fiskalinio agento, kuriam pereitų 
prievolė įvykdyti visas su akcizų deklaravimu ir sumokėjimu susijusias asmenų prievoles; 

6. papildomas AĮ 19 straipsnyje nurodytas atvejų, kai akcizais apmokestinamos prekės 
atleidžiamos nuo akcizų sąrašas, t. y. minėtojo straipsnio 5 ir 7 dalyje nustatoma, kad tais 
atvejais, kai akcizais apmokestinamos prekės, už kurias akcizai buvo sumokėti Lietuvos 
Respublikoje, išgabenamos iš patvirtinto siuntėjo patvirtintam gavėjui į kitą valstybę narę 
komerciniams tikslams, už šias prekes sumokėti akcizai turi būti grąžinti. Taip pat akcizai 
grąžinami ir už akcizais apmokestinamas prekes, už kurias akcizai sumokėti Lietuvos 
Respublikoje ir kurios ekonominę veiklą vykdančio prekių siuntėjo ar jo užsakymu kito asmens iš 
Lietuvos Respublikos išgabentos į kitą valstybę narę asmeniui, kuris nėra registruotas akcizais 
apmokestinamų prekių gavėju ar patvirtintu gavėju ir nevykdo ekonominės veiklos, kaip ji 
apibrėžta PVM įstatyme, arba ne į akcizais apmokestinamų prekių sandėlį. 
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4 Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymas. 
5 kai prekės iš kitos valstybės narės į Lietuvos Respubliką atgabenamos prekių siuntėjo, kuris vykdo 
ekonominę veiklą, arba jo užsakymu kito asmens asmeniui, kuris nėra registruotas akcizais apmokestinamų 
prekių gavėjas ar patvirtintas gavėjas ir kuris nevykdo ekonominės veiklos, kaip ji apibrėžta Lietuvos 
Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatyme , arba ne į akcizais apmokestinamų prekių sandėlį, – 
prekių siuntėjui. 


